ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP

Số:         /UBND-BHXH

V/v tuyên truyền, triển khai thực

hiện chính sách BHXH tự

nguyện, BHYT theo Nghị Quyết

số 05/2024/NQ-HĐND ngày

24/6/2024 của HĐND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đình Lập, ngày       tháng 10 năm 2024

            Kính gửi:

 - Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT

huyện;

- Các Phòng, đơn vị: Tài chính - Kế hoạch; Lao động,

Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện; Văn hóa và

Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông; Bảo hiểm xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Bưu điện huyện Đình Lập;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 24/6/2024 của Hội

đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Lạng Sơn quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí số

lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật tự; nội dung và mức hỗ trợ đối với lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Theo đó, người thuộc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

khi tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện được hỗ trợ thêm 10% mức

đóng bảo hiểm xã hội hằng tháng theo mức chuẩn hộ nghèo khu vực nông thôn

áp dụng trong từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định (ngoài mức hỗ trợ

đóng theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29

tháng 12 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo

hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện) và Bảo hiểm y tế được hỗ trợ đảm

bảo đủ 100% mức đóng bao gồm tất cả các đối tượng được và chưa được ngân

sách nhà nước đóng, hỗ trợ mức đóng.

Để người thuộc Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên

địa bàn huyện kịp thời nắm bắt và được thụ hưởng các chế độ chính sách theo

quy định; đồng thời góp phần đẩy nhanh tiến độ phát triển người tham gia

BHXH tự nguyện, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được UBND tỉnh giao.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền những nội dung tại Nghị quyết số

05/2024/NQ-HĐND đến Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên

địa bàn quản lý, trọng tâm về việc được hỗ trợ mức đóng khi tham gia BHXH tự

2

nguyện, BHYT.

- Nêu cao tinh thần chủ động, phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện

huyện tổ chức vận động các thành viên thuộc Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở tham gia BHXH tự nguyện, BHYT bảo đảm quyền lợi được

thụ hưởng chế độ chính sách. Mục tiêu đảm bảo 100% các thành viên Tổ bảo

vệ an ninh trật tự chưa tham gia đều tham gia đóng BHXH tự nguyện, góp

phần đẩy nhanh tiến độ phát triển người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn

toàn huyện nói chung và đảm bảo quyền lợi cá nhân.

- Cung cấp danh sách thành viên thuộc lực lượng, phối hợp với cơ quan

BHXH huyện; Bưu điện huyện Đình Lập thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên

truyền, vận động linh hoạt để đạt hiệu quả trong công tác phát triển người tham gia.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị liên

quan tổng hợp kinh phí hỗ trợ, tham mưu cho cấp trên và thực hiện thanh quyết

toán kinh phí hỗ trợ cho nhóm đối tượng này theo quy định.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, phổ biến những nội dung tại

Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND đến Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn; cơ

quan BHXH huyện; Bưu điện huyện Đình Lập thực hiện đồng bộ các giải pháp

tuyên truyền, vận động linh hoạt để đạt hiệu quả trong công tác phát triển người

tham gia BHXH tự nguyện đối với nhóm đối tượng này.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn; các Tổ chức chính trị - xã hội, đoàn

thể; Bưu điện huyện Đình Lập đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền

những nội dung tại Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND đến các thành viên thuộc

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại các thôn, các xã trên địa

bàn huyện; tập trung phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp

kinh phí được NSNN hỗ trợ đối với nhóm đối tượng trên khi tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT theo quy định.

5. Bưu điện huyện Đình Lập

- Trên cơ sở danh sách các thành viên thuộc lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở do UBND các xã thị trấn cung cấp; phối hợp với BHXH

huyện rà soát, đối chiếu dữ liệu người tham gia.

- Chủ động phối hợp với UBND các xã thị trấn; các Tổ chức chính trị - xã

hội, đoàn thể; BHXH huyện đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, tập

trung phát triển tham gia BHXH tự nguyện đối với nhóm đối tượng trên.

3

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn; BHXH huyện tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật chính sách BHXH, BHYT trên các phương tiện

thông tin đại chúng (loa đài, truyền thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử

huyện…) đến các tầng lớp nhân dân về các nội dung của Nghị quyết số

05/2024/NQ-HĐND, qua đó để người dân hiểu, chủ động nắm bắt các chế độ

chính sách được thụ hưởng nhằm thực hiện tốt mục tiêu an sinh xã hội trên địa

bàn huyện.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Hiến

		2024-10-29T17:27:50+0700

		2024-10-30T08:24:48+0700

		2024-10-30T08:24:48+0700

		2024-10-30T08:24:48+0700